1

上海市学习型社会建设服务指导中心办公室

文件上海市成人教育协会推进学习化社区工作委员会

上海市终身教育研究会社区教育专业委员会
沪学指办〔2023〕14 号

关于公布 2023 年上海社区教育主题征文活动

获奖名单的通知

教育数字化转型已成为推进教育现代化的重要引擎和关

键特征，也是推动上海社区教育高质量发展，促进智能泛在

学习和全民终身学习的有力支撑。为贯彻落实《上海市教育

数字化转型“十四五”规划》《上海市终身教育发展“十四

五”规划》等文件要求，促进信息技术与社区教育的深度融

合，以教育数字化全方位赋能上海社区教育，2023 年 5 月，

上海市学习型社会建设服务指导中心办公室、上海市成人教

育协会推进学习化社区工作委员会、上海市终身教育研究会

社区教育专业委员会聚焦“教育数字化转型与上海社区教育

创新发展”的主题，联合组织开展了 2023 年上海社区教育主

题征文活动。活动自启动以来，经过广泛动员、各区投稿、

专家评分、线上评议等环节，最终评选出优秀组织奖 8 个、

组织奖 8 个、一等奖 35 个、二等奖 42 个、三等奖 44 个、优

秀奖 35 个（具体名单见附件），特此通知。

2

附件：

1.2023 年上海社区教育主题征文活动优秀组织奖名单

2.2023 年上海社区教育主题征文活动组织奖名单

3.2023 年上海社区教育主题征文活动一等奖名单

4.2023 年上海社区教育主题征文活动二等奖名单

5.2023 年上海社区教育主题征文活动三等奖名单

6.2023 年上海社区教育主题征文活动优秀奖名单

上海市学习型社会建设服务指导中心办公室

上海市成人教育协会推进学习化社区工作委员会

上海市终身教育研究会社区教育专业委员会

2023 年 11 月 17 日

3

附件 1

2023 年上海社区教育主题征文活动优秀组织奖名单

（排名不分先后）

序号 单位

1 黄浦区社区学院

2 徐汇区社区学院

3 长宁区社区学院

4 普陀区社区学院

5 虹口区社区学院

6 嘉定区社区学院

7 松江区社区学院

8 崇明区社区学院

4

附件 2

2023 年上海社区教育主题征文活动组织奖名单

（排名不分先后）

序号 单位

1 浦东新区社区学院

2 静安社区学院

3 杨浦区社区学院

4 宝山区社区学院

5 闵行区社区学院

6 金山区社区学院

7 青浦区社区学院

8 奉贤区社区学院

5

附件 3

2023 年上海社区教育主题征文活动一等奖名单

（排名不分先后）

序号 论文题目 作者 单位

1 老年人数字化学习能力框架构建 李媛 浦东新区社区学院

2 社区数字化学习场景设计与实践 边守青 黄浦区第四社区教育中心

3 交汇融合：教育数字化转型与社区教育的双向互动 黄悦琦 静安区终身教育研究所

4
资源依赖视角下社区教育的创新实践

——基于社区学校支持中小学的实证研究
匡颖 上海市静安区业余大学

5
老年人数字素养提升的社会支持网络研究

——以上海市徐汇区社区教育实践为例
韩雯 李菲 徐汇区社区学院

6
微信小程序在老年教育课程建设中应用的实践与研究

——以《智学珠心算》课程为例

郭玮 钱忠韡 倪晓

萍
徐汇区华泾镇社区学校

7 教育数字化转型下场景化学习的实践路径 丁海珍 汪梦
长宁区业余大学（社区学

院）

8 智能审核赋能数字化学习资源安全管理新生态：理念、 张华亮 孙慧宇 长宁区业余大学（社区学

6

原理与路径 院）

9
助力老年人跨越“数字鸿沟”：在线学习社区建构与维

护
余江涛 普陀区社区学院

10
教育数字化转型的实践探索

——以老年数字教育进社区为例
岳燕 普陀区社区学院

11 数字赋能社区教育教师专业素养：背景、困境与路向 夏媛 普陀区社区学院

12
以“精准思政”推动通识性社区教育人文课程品质提升

的实践路径
马宁宁 普陀区万里街道社区学校

13 以教育数字化赋能社区教育课程思政的探究
王长林 陆瑾 陶瑞

闻
普陀区宜川社区学校

14
面向老年人数字素养提升的“短视频剪辑”教学设计研

究
张梦诗 虹口区社区学院

15 国际视野下社区教育数字化成果的启示 康燕华 宝山区社区学院

16 混合式学习在社区教育中的创新模式探究 许曌 宝山区社区学院

17
社区教育数字化转型的问题反思及案例分析

——以闵行区社区教育数字化转型为例
徐国保 毛晓军

闵行区社区学院、闵行区

七宝镇社区学校

18
数智时代社区教育教师专业发展：问题与策略

——以闵行区社区学院为例
陈焱 闵行区社区学院

7

19 数字技术赋能市民终身学习的实践研究 郁玉红 王艳丽 嘉定区社区学院

20
社区教育智慧学习场景的构成要素、运作轨迹与应用策

略——以“银火虫 e 学堂”智慧生活馆为例
王雨

嘉定区马陆镇成人中等文

化技术学校

21 革新实验室：提升社区教师数字素养的新模式 张奇锋 陈丽英
嘉定区真新街道成人中等

文化技术学校

22
数字化背景下“大块头·茶馆”教学模式创新的实践与

思考
陆海勇

嘉定区安亭镇成人中等文

化技术学校

23 英国格拉斯哥社区学习与发展及启示 刘爱霞 章艳
金山区社区学院、金山区

枫泾镇社区学校

24
社区教育促进社区居民科学素质提升的松江经验及其

反思
孔晨迪 松江区社区学院

25 智慧学习场景下老年人沉浸式思政教育探索与研究 李晓靓
上海市松江区新浜镇成人

中等文化技术学校

26 数字鸿沟背景下老年人数字素养教育研究 李婷 李晓洁 喻杨
上海市松江区泗泾镇成人

中等文化技术学校

27 ChatGPT 赋能社区教育数字化建设的应用和展望 陈臻
上海市松江区石湖荡成人

中等文化技术学校

28
农村社区教育推进数字乡村建设的现状与路径

——基于石湖荡镇数字乡村建设的个案研究
游赛红

上海市松江区石湖荡成人

中等文化技术学校

8

29
老年数字道德教育现状及对策建议

——以松江区石湖荡镇老年学校为例
洪莉芸

上海市松江区石湖荡成人

中等文化技术学校

30
数字化转型背景下老年数字教育进社区的困境与对策

——以石湖荡镇老年学校为例
沈梅

上海市松江区石湖荡成人

中等文化技术学校

31 生成式人工智能在社区教育中的应用探究与前景展望 徐侃杰
上海市松江区泖港成人中

等文化技术学校

32 街镇老年居民的数字化学习现状与能力提升实践研究 丁婉
上海市松江区小昆山成人

中等文化技术学校

33
分层教学在老年教育课程中的实践与反思

——以《老年智能手机应用》为例
费丽丽 奉贤区社区学院

34
大语言模型应用背景下社区教育教师教研能力提升路

径探析
陈园 陆文甫 崇明区社区学院

35
VR 技术在社区教育教学中的应用及影响研究

——以老年太极拳为例
牛远远 崇明区长兴成校

9

附件 4

2023 年上海社区教育主题征文活动二等奖名单

（排名不分先后）

序号 论文题目 作者 单位

1 社区教育课程教学的数字化：目的与手段的衡量 樊星 黄浦区社区学院

2
社区教育信息化平台的建设与思考

——以“学在黄浦”微信公众号为例
强晟 黄浦区社区学院

3
院企合作建设老年智慧学习场景的实践

——以“星光智慧课堂”建设为例
秦洁 黄浦区社区学院

4 智能时代背景下社区老年居民数字化学习情况调查研究 王浩岚
黄浦区第二社区教育中

心

5
学习型城市建设视域下社区教育助力市民数字素养与技

能提升的思考
杨玉明 上海市静安社区学院

6 社区教育线上线下融合课程：涵义、形式与路径 赵华 韩雯
徐汇区业余大学（徐汇

区社区学院）

7
社区教育数字化学习资源的开发与思考

——以徐汇区长桥街道社区学校为例

马春梅 罗迪凌

胡沉绿

徐汇区长桥街道社区学

校

10

8 特色项目引领 促学校教与学数字化转型 刘倩 徐汇区凌云社区学校

9
协同发展视角下长三角终身学习云视课堂建设的实践探

析
谢维新 张敏

长宁区业余大学（社区

学院）

10 老年人信息素养教育的国际经验及启示 黄家乐
长宁区业余大学（社区

学院）

11 数字化转型背景下社区教育数字化学习的挑战与机遇 常琳
上海市长宁区终身教育

指导服务中心

12 社区教育教师发展性信息能力的内涵及其提升路径研究 余江涛 汤艳清 普陀区社区学院

13

“数字人文” 构建有品质的社区文化教育生态

——以万里社区学校数字人文课程《诗话节日（节日）

诗意生活》为例

马宁宁 张剑锋 普陀区万里社区学校

14 教育数字化助力社区教育课程资源建设的路向探索 钱伟菊
普陀区长寿路街道社区

学校

15 老年数字教育进社区背景下数字化学习资源建设的思考 刘成静 虹口区社区学院

16 “云端”艺术馆之 VR 线上音乐会在社区教育中的探索 任萌 虹口区社区学院

17 数字化转型背景下社区教育教师数字素养提升策略研究 侯晓丽 虹口区社区学院

18 提高社区学校教师的数字化素养 蒋小波 栾中惠 虹口区嘉兴路街道社区

11

学校

19 数字化支撑社区教育高效能治理研究 康燕华 朱彩萍 宝山区社区学院

20
中国式社区教育现代化：内涵特征、分析模型与行动框

架
张爱芹 闵行区社区学院

21
国际视野下社区教育数字化成果的启示：社区教育在全

民数字素养教育中的重任与挑战
余乐 闵行区社区学院

22 瑞典学习圈对我国社区教育数字化的启示 单梦威
嘉定区真新街道成人中

等文化技术学校

23
国际视野下社区教育数字化成果对国内社区儿童教育的

启示
宣颖佳

嘉定区菊园新区成人中

等文化技术学校

24
老年教育数字化学习资源开发与应用的实践研究

——以“智慧生活”课程为例
屈磊 丁雪峰

嘉定区南翔镇成人中等

文化技术学校

25
数字化背景下提升社区老年人素质的思考与实践

——以上海市安亭镇老年学校“学悦课堂”教学为例
周旻

嘉定区安亭镇成人中等

文化技术学校

26 数字化赋能徐行草编非遗传承创新“新活态” 冯燕
嘉定区徐行镇成人中等

文化技术学校

27
智能化背景下《老年智能手机》课程培训提质增效路径

初探
朱燕青

上海嘉定工业区成人中

等文化技术学校

28 新时代背景下社区教育数字化的探索研究 宋琳洁 上海市松江区新桥镇成

12

人中等文化技术学校

29
数字化转型背景下社区教育教师数字素养提升策略探析

——以松江区新桥镇为例
孙秀华

上海市松江区新桥镇成

人中等文化技术学校

30
基于 ARCS 模型的微课设计在老年教育中的应用研究

——以《慧眼辨真伪之生活妙招》微课为例
刘 琼

上海市松江区车墩成人

中等文化技术学校

31
推进“智慧助老”项目实施的策略研究

——以松江区中山街道为例
金明忠

上海市松江区中山成人

中等文化技术学校

32 课程建设与数字化学习资源开发在老年教育中的应用 纪美旭 青浦区社区学院

33 移动信息化环境下市民学习团队过程性管理的创新实践 项群 王提 仲兵
青浦区社区学院、青浦

区香花桥成校

34
教师团队开展移动互联技术与成人教育相融合的实践探

索
仲兵 青浦区香花桥成校

35 跨区域社区教育数字化学习资源共建共享的研究 赵中培
青浦区赵巷成人中等文

化技术学校

36 社区老年数字化学习中的信息伦理问题及对策 高培荣 青浦区白鹤镇社区学校

37 数字化背景下创新社区教育教学模式的实践研究 尘昌华 奉贤区社区学院

38
数字化背景下乡村社区教育转型的困境与应对策略

——以上海市崇明区为例
岳琳鑫 崇明区社区学院

13

39
老年人与 AI 绘画：新技术的探索与应用

——以瀛通老年大学的 AI 绘画课堂教学为例
陆奕安 崇明区社区学院

40 教育数字化赋能崇明学习型乡村建设 王瑛 祝希赟
崇明区社区学院、建筑

工程学校

41
农村老年数字教育进社区的探索与思考

——以崇明区为例
董娟 崇明区新河成校

42
社区教育数字化学习资源的开发与应用

——以长兴镇社区为例
何立娟 崇明区长兴成校

14

附件 5

2023 年上海社区教育主题征文活动三等奖名单

（排名不分先后）

序号 论文题目 作者 单位

1 教育数字化促进乡村社区教育振兴的研究
袁建章 陈菊 王

婷

浦东新区社区学院万祥

镇社教部

2 老年教育智慧学习场景学习资源开发思考 王美楠 黄浦区社区学院

3 美国社区教育发展模式简析 李云飞 黄浦区社区学院

4 多元主体参与背景下社区教育数字化建设的内容与路径 荣彬 上海市静安区业余大学

5 社区教育信息化平台的建设与应用 焦姣 上海市静安社区学院

6 浅谈运用现代远程教育手段发展老年教育
李铭洁 陈凤广

陶惠芳
徐汇区斜土社区学校

7
社区教育提升老年群体的数字化学习能力——以徐汇区

田林社区为例

李旻 余忠信 余

军

徐汇区田林街道社区学

校

8 试论社区教育直播课堂教学质量的提升路径 姜姚月 长宁区业余大学（社区

15

学院）

9 以智慧学习环境理念优化智慧学习场景建设的思考 张 雯

长宁区终身教育指导服

务中心（长宁区校外培

训管理事务中心）

10 社区数字化学习中的伦理规范与风险防范 居明星
上海市长宁区终身教育

指导服务中心

11 线上线下教学融合，助力推动数字化转型 王彬
长宁区老年（老干部）

大学

12
打造老年人智慧学习场景

——以老年“智慧钢琴”教学为例
孙梦悦

普陀区业余大学（普陀

社区学院）

13 红色基因视域下社区教育数字化转型的实际路径探索 王瑛 普陀区桃浦镇社区学校

14
老年学习团队助力社区教育数字化建设的价值、困境和

实现路径
张静

普陀区业余大学（普陀

社区学院）

15 社区教育中古琴课程数字化教学模式探索 宋慧 钱伟菊
普陀区长寿路街道社区

学校

16 新加坡提升青少年数字素养的路径探究 计莹斐
普陀区业余大学（普陀

社区学院）

17 数字化教学在传统文化课程中的融合应用 倪彰若 虹口区社区学院

16

18
国际视角下社区教育的数字鸿沟：问题、原因与应对策

略 陈颉 虹口区社区学院

19
开启数字大门，畅享优品生活——社区学校在提升社区

居民数字化学习能力中的影响和作用
顾月珍 李乐一

虹口区欧阳路街道社区

学校

20 探索数字学习新路径 推进智慧助老新发展 陆春妮 刘畅 徐

菁
杨浦区学习办

21 我国老年人电子健康素养现状及教育提升策略 黄娟 杨浦区社区学院

22
浅谈社区教育短视频制作课程的开发和实施——以《剪

映（手机版）——零基础学习短视频剪辑》为例
王伽佳 宝山区社区学院

23 手机短视频剪辑课程提升社区居民的数字化学习能力 喻丽 宝山区社区学院

24
数字化赋能社区教育的实践与探索——以“1+N”师资配

送为抓手，探索“网上学习圈”进社区行动
王敏 宝山区社区学院

25 数字技术赋能社区教育教师多元发展的实践探索 樊梅华
上海市嘉定区马陆镇成

人中等文化技术学校

26
智慧传递 老有所 e

——教育转型背景下马陆镇老年数字课堂的建设研究
金叶珊

上海市嘉定区马陆镇成

人中等文化技术学校

27
“线上+线下”双线融合的社区教育教学模式的实践研究

——以嘉定镇街道“尚学练祁•五彩大课堂”为例
郭辰怡

嘉定镇街道成人中等文

化技术学校

28 任务驱动教学法下社区老年数字化教学中的学员参与度 顾晓燕 嘉定区江桥镇成人中等

17

提升策略——以《厨房里的科学》系列课程教学为例 文化技术学校

29 创新社区教育教学模式的实践研究 彭静文 金山区社区学院

30 数字化支撑：提升社区教育高效能治理的关键驱动力 王琳
上海湾区高新技术产业

开发区社区学校

31
互联网+时代下的乡村社区教育数字化转型

——以金山区廊下镇为例
曹可欣 金山区廊下镇社区学校

32 智能化时代老年教育高质量发展路径探索 陆逸文
上海市松江区永丰成人

中等文化技术学校

33
推动数字化老年远程教育学习资源创新与运用的实践研

究——以永丰街道老年学校开展老年远程云端学习为例
王廷君

上海市松江区永丰成人

中等文化技术学校

34
社区教育促进城市数字化转型发展——以新浜镇社区学

校茶馆课堂线上线下混合式教学模式实验为例
姚时会

上海市松江区新浜镇成

人中等文化技术学校

35 社区教育提升老年人信息素养的路径研究 张文莉
上海市松江区新浜镇成

人中等文化技术学校

36
智能时代，让慢行者跟上步伐——以松江区九亭镇老年

学校“助越数字鸿沟”项目为例
汪佳嫔

上海市松江区九亭镇成

人中等文化技术学校

37 社区教育专兼职教师信息素养提升的路径探析 褚福玲
上海市松江区车墩成人

中等文化技术学校

38 智慧学习场景助力社区教育数字化转型 李梅 上海市松江区小昆山成

18

人中等文化技术学校

39 徐泾成校助力老年人数字化学习的实践研究 韩姗姗
青浦区徐泾成人中等文

化技术学校

40 对区域性数字家长学校建设的探索与思考 徐龙 奉贤区社区学院

41 可持续发展教育背景下智慧生态城区创建路径探索 陆文甫 崇明区社区学院

42 教育数字化促进乡村社区教育振兴的研究 周益敏 崇明区社区学院

43 梳理与应用智慧生态实践资源的行动研究 唐亦挺 岳琳鑫

崇明区庙镇成人中等文

化技术学校 崇明区社

区学院

44 农村老年学校数字化教学的实践与思考 蔡玉燕 崇明区新河成校

19

附件 6

2023 年上海社区教育主题征文活动优秀奖名单

（排名不分先后）

序号 论文题目 作者 单位

1 浅析教育信息化背景下的社区教育发展探索 张嘉杰 浦东新区社区学院

2
新技术助力社区教育数字化发展的展望

——基于上海市浦东新区的实践
史凡晶 浦东新区社区学院

3 激发老年学员数字化潜能的实践探索 张任清
浦东新区唐镇社区教育

事业部

4
南京东路街道老年教育线上线下融合发展教学管理的实践

案例
胡晓凤

黄浦区南京东路街道社

区学校

5 社区教育提升市民的数字化学习能力 王平文安 黄浦区社区学院

6 智慧助老 让老人接轨数字化生活 徐美凤
黄浦区第五社区教育中

心

7 教育数字化赋能学习型城市、学习型社区建设
林凤慧 秦柳华

杨捷
徐汇区天平社区学校

8 康健社区居民数字化学习能力提升研究 唐群 卢旅 徐汇区康健街道社区学

20

校

9 让数字化技术支持服务于社区音乐教育 胡颖 徐汇区漕河泾社区学校

10
社区教育提升市民的数字化学习能力

——以龙华街道社区学校为例
吴兰英 徐汇区龙华社区学校

11
利用数字化学习资源赋能老年智慧生活

——以虹口区社区学院为例
周长元 虹口区社区学院

12 VR 全景技术在社区非遗展览中的应用研究 张林辛 虹口区社区学院

13
虚拟仿真教学的健康教育资源运用于社区教育元宇宙教学

空间中的可行性探索
胡婧 虹口区社区学院

14 浅谈虚拟现实技术在社区美术鉴赏类课程教学中的应用 刘敏 虹口区社区学院

15 社区教育通过智能手机课程提升市民数字化学习能力 程佳骏 杨浦区社区学院

16 融合视域下，社区学校线上线下教学实践研究 李萌
杨浦区长白新村街道社

区学校

17 智学手机 银发无忧 闪耀生活 李秋芳 宝山区顾村镇社区学校

18 搭建平台，促进数字化转型下的社区教育发展 杨静 闵行区浦江镇社区学校

21

19 互联网+赋能“数字遗民”——名都健康快乐电脑联谊会 陆丹花 闵行区莘庄镇社区学校

20 智慧学习空间赋能区域老年教育优质化发展的案例研究 曹志超 闵行区梅陇镇社区学校

21 “市民 365 课堂”的实践与探索 金星 李仅一
嘉定区菊园新区成人中

等文化技术学校

22
城乡结合部社区老年数字化素养提升的实然与应然

——以嘉定区江桥镇为例
顾晓雯

嘉定区江桥镇成人中等

文化技术学校

23
创新社区教育教学模式的实践研究

——如何让老年人更好地学习智能手机
赵丽华

嘉定区南翔镇成人中等

文化技术学校

24 基于“老大人”课堂的外冈镇绿动课程建设探索 顾风雷
嘉定区外冈镇成人中等

文化技术学校

25 如何助力老年人跨越“数字鸿沟”，共享数字温度 朱澄芳
嘉定区新成路街道成人

中等文化技术学校

26 漕盐文化以数字赋能助力乡村振兴 张梅玲 金山区漕泾镇社区学校

27
数字赋能帮助农村老年人跨越数字鸿沟

——以《智能手机应用》课程为例
费惠峰 金山区张堰镇社区学校

28
数字化赋能居村委学习点老年教育发展

——以吕巷镇数字化赋能居村委老年教育发展为例
周丽燕 金山区吕巷镇社区学校

29 论家庭教育的重要性紧迫性必要性 张美英 青浦区金泽成校

22

30 培养老年人群兴趣学习 提高社区教育活动质量 王莲花 青浦区香花桥成校

31 社区教育中教育信息化建设的问题与对策研究 范琳莉
松江区车墩成人中等文

化技术学校

32
以建设智慧学习场景为契机 打造多维学习空间

——以松江区泖港社区学校建设为例
王建锐

松江区泖港成人中等文

化技术学校

33 教育数字化赋能 助力社区教育可持续发展 刘雷英
奉贤区柘林镇成人中等

文化技术学校

34
认知理论背景下《朗读课》课程设置与意义探索

——基于瀛通老年大学的《朗读课》
刘芙蓉 崇明区社区学院

35 数字赋能 发展老年教育 秦忠裕 崇明区东平社区学校

	关于公布2023年上海社区教育主题征文活动
	附件1
	附件2
	附件3
	附件4
	附件5
	附件6